PAGE
2

УЛЬЯНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.06.2021

                                № 88
Об обращении к начальнику Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ульяновской области Мишагину А.В.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «город Ульяновск» Ульяновская Городская Дума
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять прилагаемое обращение к начальнику Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ульяновской области Мишагину А.В.
2. Оставить на контроле Ульяновской Городской Думы вопрос о сложившейся ситуации, связанной с распространением на территории муниципального образования «город Ульяновск» случаев нарушения установленных федеральным законодательством правил оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также табачной продукции, табачных изделий, никотинсодержащей продукции, кальянов в части продажи этих товаров несовершеннолетним, а также случаев нарушения запрета использования кальянов в помещениях, предназначенных для предоставления услуг общественного питания.
3. Направить настоящее обращение начальнику Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ульяновской области Мишагину А.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Председатель Ульяновской

Городской Думы                                                                                  И.В.Ножечкин

Приложение
к постановлению Ульяновской Городской Думы

от 23.06.2021 № 88
ОБРАЩЕНИЕ
к начальнику Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ульяновской области Мишагину А.В.

Ульяновская Городская Дума выражает свою обеспокоенность ситуацией, связанной с распространением на территории муниципального образования «город Ульяновск» случаев нарушения установленных федеральным законодательством правил оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также табачной продукции, табачных изделий, никотинсодержащей продукции, кальянов в части продажи этих товаров несовершеннолетним, а также случаев нарушения запрета использования кальянов в общественных местах, в том числе в помещениях, предназначенных для предоставления услуг общественного питания.
Учитывая, что потребление гражданами алкогольной, спиртосодержащей и табачной продукции, курение кальянов, в особенности несовершеннолетними, оказывает негативное влияние на их здоровье, данная проблема приобретает особую социальную значимость.
В большинстве случаев выявление указанных правонарушений на территории города Ульяновска осуществляется сотрудниками полиции во взаимодействии с представителями общественных организаций, в том числе с участниками федеральных проектов, направленных на осуществление общественного контроля в сфере торговли и оказания услуг населению. Между тем, деятельность правоохранительных органов по пресечению фактов незаконной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также табачной продукции, табачных изделий, никотинсодержащей продукции, кальянов несовершеннолетним, использования кальянов в помещениях, предназначенных для предоставления услуг общественного питания, является недостаточно эффективной, на что указывают многочисленные обращения молодых активистов города Ульяновска, и продолжение совершения лицами, осуществляющими торговую деятельность, нарушений в указанной сфере.
Имеют место случаи, когда органами внутренних дел не в полной мере реализуется статья 10 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», в соответствии с которой полиция в пределах своих полномочий оказывает содействие в обеспечении защиты прав и свобод жителей города Ульяновска, соблюдения законности и правопорядка, поддержку развитию гражданских инициатив в сфере предупреждения правонарушений и обеспечения правопорядка. Зачастую, выезжая на места происшествий в связи с поступившим от молодых активистов сообщениями о правонарушении, сотрудники органов внутренних дел не всегда должным образом взаимодействуют с представителями общественности, заинтересованными в пресечении фактов нарушений правил оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также табачной продукции, табачных изделий, никотинсодержащей продукции, кальянов, связанных с продажей этих товаров несовершеннолетним, а также случаев нарушения запрета использования кальянов в помещениях, предназначенных для предоставления услуг общественного питания, не всегда соблюдаются требования Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» в части информирования заявителей о ходе рассмотрения заявлений и сообщений об административных правонарушениях. Зачастую сотрудники органов внутренних дел выявив факт совершения административного правонарушения в части использования кальянов в помещениях, предназначенных для предоставления услуг общественного питания, не передают материалы с заявлением (сообщением) об административном правонарушении по подведомственности в государственный орган, к компетенции которого относится решение соответствующих вопросов, для привлечения к ответственности юридического лица или индивидуального предпринимателя, ограничиваясь составлением протоколов на физических лиц по статье 20.61 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, что приводит к продолжению использования кальянов в местах общественного питания.
В целях недопущения реализации табака, алкогольной и спиртосодержащей продукции среди детей и молодёжи - категории граждан, защита здоровья которых должна быть приоритетной, Ульяновская Городская Дума просит Вас обратить внимание на сложившуюся ситуацию и в пределах своей компетенции предпринять действенные меры по предупреждению и пресечению правонарушений в данной сфере во взаимодействии с органами местного самоуправления, общественными объединениями, организациями и гражданами.
Согласно Конституции Российской Федерации органы местного самоуправления и органы государственной власти входят в единую систему публичной власти в Российской Федерации и осуществляют взаимодействие для наиболее эффективного решения задач в интересах населения, проживающего на соответствующей территории.
Выражаем уверенность, что совместными усилиями сможем решить обозначенную в настоящем обращении проблему.
___________